
Atos Oficiais do Município de Rio das Ostras
Poderes Executivo e Legislativo

Ano XXII • Número 0000
Dia, 01 de Mês de 2024

Quarta-Feira,
02 de Outubro de 20241734JORNAL

OFICIAL

Jornal       Oficial
PREFEITURA  DE  RIO  DAS  OSTRAS

Atos Oficiais do Município de Rio das Ostras
Poderes Executivo e Legislativo

Ano XXII • Número 1734
Quarta-Feira, 02 de Outubro de 2024

Atos Oficiais do Município de Rio das Ostras
Poderes Executivo e Legislativo

Ano XXII • Número 1735
Quinta-Feira, 03 de Outubro de 2024

JORNAL
OFICIAL 1735 Quinta-Feira,

03 de Outubro de 2024



MESA DIRETORA

MAURÍCIO BRAGA MESQUITA
Presidente

LEONARDO DE PAULA TAVARES
Vice-Presidente

ROGÉRIO BELÉM DA SILVA
1º Secretário

SIDNEI MATTOS FILHO
2º Secretário

VEREADORES

ANDRÉ DOS SANTOS BRAGA

JOÃO FRANCISCO DE SOUZA ARAUJO

JOELSON VINICIUS HORATO DO CARMO

MARCIEL GONÇALVES DE JESUS NASCIMENTO

PAULO FERNANDO CARVALHO GOMES

RAFAEL PEREIRA DOS SANTOS

ROBSON CARLOS DE OLIVEIRA GOMES

RONALD MEDEIROS BATISTA

UDERLAN DE ANDRADE HESPANHOL

*

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO DAS OSTRAS 
Avenida dos Bandeirantes, 2000 - Verdes Mares

Tel: 2760-1060

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA 
Prefeito

 
LUIZ ANTONIO FRANÇA FERRAZ 

Vice-Prefeito
 

ELIZABETH BUCKER VERONESE 
Chefe de gabinete

 
DECIO MACHADO BORBA NETTO

Procurador-Geral 
 

RICARDO SILVA LOPES 
Secretário de Auditoria e Controle Interno 

GIOVANNI DA SILVA ZAROR 
Secretário de Administração Pública

 
JÚLIO CÉSAR DOS SANTOS MARINS 

Secretário de Fazenda
 

DANIEL MARTINS GOMES 
Secretário de Manutenção de Infraestrutura 

Urbana e Obras Públicas

DENILSON SANTA ROSA 
Secretário Municipal de Saúde

 
ROSIMARA VALADARES DE OLIVEIRA 

Secretaria de Assistência Social
 

EVANDRO DA SILVA CARVALHO 
Secretário de Segurança Pública

 
MÁRIO ALVES BAIÃO FILHO 
Secretário de Gestão Pública

 
MAURÍCIO HENRIQUES SANTANA 

Secretário de Educação, Esporte e Lazer 

IGOR DE CARVALHO PESSANHA 
Secretário de Desenvolvimento Econômico e Turismo

 
NESTOR PRADO JUNIOR 

Secretário do Meio Ambiente, Agricultura e Pesca 

PAULO CESAR VIANA 
Secretário de Transportes Públicos, Acessibilidade 

e Mobilidade Urbana
 

CINTIA MOREIRA DE CASTRO 
Assessora de Comunicação Social e Tecnologia 

da Informação
 

CRISTIANE MENEZES REGIS 
Presidente da Fundação Rio das Ostras de Cultura

 
MARCO ANTÔNIO MIRANDA FERREIRA 

Presidente do OstrasPrev - Rio das Ostras Previdência
 

ALEXANDRE BELEZA ROMÃO 
Presidente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto

*

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO DAS OSTRAS 
Rua Campo de Albacora, 75 - Loteamento Atlântica

Tel: 2771-1515

ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS
CRIADO PELA LEI 534/01

Este Jornal é produzido pela equipe da ASCOMTI
Assessoria de Comunicação Social e Tecnologia da Informação

Tel: (22) 2771-6414

Jornal Oficial
RIO DAS OSTRAS

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO

Ano XXII  •  Edição nº 1735
03 de Outubro de 2024Jornal Oficial 2

2

CONVITE
A Secretaria de Administração da Prefeitura Municipal de
Rio das Ostras, CONVIDA as Empresas e os Profissionais 

Autônomos, para se cadastrarem nesta Prefeitura, 
a fim de que possam fornecer materiais e ou /prestarem 
serviços, assim como os cadastrados a atualizarem seu 

cadastro.
 

Relação de documentos para o cadastramento
de EMPRESAS

1) Cópia do Contrato Social e suas alterações
2) Cópia do Cartão do CNPJ.

3) Cópia da Inscrição Estadual e Municipal.
4)Certidão Negativa de Débito (Federal, Estadual com

sua Resolução e Municipal).
5) Cópia da Certidão de Dívida Ativa do Estado

6) Prova de regularidade relativa a seguridade social
(INSS).

7) Prova de regularidade ao Fundo de Garantia por
Tempo de Serviço (FGTS).

8) Cópia do Alvará de localização.

ENDEREÇO PARA RETIRADA DO FORMULÁRIO
 

Departamento de Licitação e Contratos – DELCO 
Rua Campo de Albacora, 75 

Loteamento Atlântica - Rio das Ostras/RJ.
 

Telefones: (22) 2771-6137 / 2771-6404
 

GIOVANNI DA SILVA ZAROR 
Secretário de Administração Pública



ATOS DO EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

Secretaria de SaúdeSEMUSA

Ano XXII  •  Edição nº 1735
03 de Outubro de 2024Jornal Oficial 3

3

DECRETO Nº 4090/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei Municipal nº 
2960/2023. 

D  E  C  R  E  T  A

Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Suplementar em favor do Fundo Municipal de Saúde de Rio das Ostras nas dotações orçamentárias 
constantes do Anexo Único deste Decreto na importância de R$503.466,48 (quinhentos e três mil quatrocentos e sessenta e seis mil e 
quarenta e oito centavos).
Art. 2º Os recursos para atender o artigo 1º deste Decreto, fundamentam-se nos termos do inciso III, § 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64, em 
conformidade com Anexo Único do presente Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Rio das Ostras, 03 de outubro de 2024.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras

ANEXO ÚNICO DO DECRETO Nº 4090/2024

06

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - PROGRAMA DE TRABALHO CR ANULAÇÃO REFORÇO
06.01 - 10.122.0128.2.835

FMS - Manutenção do Consórcio Intermunicipal de Saúde 1207 3.3.71.70.00 - 1.635.0000 503.466,48         
06.01 - 10.302.0045.2.162

FMS - Manutenção das Unidades de Atenção Especializada 1343 3.3.90.39.00 - 1.635.0000 503.466,48         
                                                                                                                                 

503.466,48 503.466,48

06 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIO DAS OSTRAS

DESPESA - FONTE

TOTAL

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

NOTA DE EMPENHO Nº 1311/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 38222/2024
AJUSTE DE CONTAS
SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde 
PARTES: Município de Rio das Ostras e a empresa Terrapleno 
Terraplenagem e Construção Ltda
CNPJ: 29.167.442/0001-09
OBJETO: prestação de serviços continuados de limpeza técnico-
hospitalar, conservação, higienização e manejo de resíduos das áreas 
administrativas e hospitalares internas das dependências ocupadas pelo 
Hospital Municipal de Rio das Ostras, Pronto Socorro Municipal, Hospital 
de Campanha, Unidade de Pronto Atendimento (UPA) e demais Unidades 
de Saúde do Município de Rio das Ostras, no período de 03/05/2024 à 
02/09/2024, sem cobertura contratual.
VALOR: R$ 21.832,74
DOTAÇÃO: 10.122.0128.2.815 – 33.90.39.390000–1.704.0150
EMISSÃO: 02/10/2024

NOTA DE EMPENHO Nº 1312/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 38222/2024
AJUSTE DE CONTAS
SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde 
PARTES: Município de Rio das Ostras e a empresa Terrapleno 
Terraplenagem e Construção Ltda
CNPJ: 29.167.442/0001-09
OBJETO: prestação de serviços continuados de limpeza técnico-

hospitalar, conservação, higienização e manejo de resíduos das áreas 
administrativas e hospitalares internas das dependências ocupadas pelo 
Hospital Municipal de Rio das Ostras, Pronto Socorro Municipal, Hospital 
de Campanha, Unidade de Pronto Atendimento (UPA) e demais Unidades 
de Saúde do Município de Rio das Ostras, no período de 03/05/2024 à 
02/09/2024, sem cobertura contratual.
VALOR: R$ 555.137,26
DOTAÇÃO: 10.301.0048.2.824 – 33.90.39.390000–1.704.0150
EMISSÃO: 02/10/2024

NOTA DE EMPENHO Nº 1313/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 38222/2024
AJUSTE DE CONTAS
SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde 
PARTES: Município de Rio das Ostras e a empresa Terrapleno 
Terraplenagem e Construção Ltda
CNPJ: 29.167.442/0001-09
OBJETO: prestação de serviços continuados de limpeza técnico-
hospitalar, conservação, higienização e manejo de resíduos das áreas 
administrativas e hospitalares internas das dependências ocupadas pelo 
Hospital Municipal de Rio das Ostras, Pronto Socorro Municipal, Hospital 
de Campanha, Unidade de Pronto Atendimento (UPA) e demais Unidades 
de Saúde do Município de Rio das Ostras, no período de 03/05/2024 à 
02/09/2024, sem cobertura contratual.
VALOR: R$ 2.000.624,17
DOTAÇÃO: 10.302.0045.2.162 – 33.90.39.390000–1.704.0150
EMISSÃO: 02/10/2024

NOTA DE EMPENHO Nº 1314/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 38222/2024



Rio das Ostras Previdência

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

OSTRASPREV

Ano XXII  •  Edição nº 1735
03 de Outubro de 2024Jornal Oficial 4

4

AJUSTE DE CONTAS
SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde 
PARTES: Município de Rio das Ostras e a empresa Terrapleno 
Terraplenagem e Construção Ltda
CNPJ: 29.167.442/0001-09
OBJETO: prestação de serviços continuados de limpeza técnico-
hospitalar, conservação, higienização e manejo de resíduos das áreas 
administrativas e hospitalares internas das dependências ocupadas pelo 
Hospital Municipal de Rio das Ostras, Pronto Socorro Municipal, Hospital 
de Campanha, Unidade de Pronto Atendimento (UPA) e demais Unidades 
de Saúde do Município de Rio das Ostras, no período de 03/05/2024 à 
02/09/2024, sem cobertura contratual.
VALOR: R$ 63.101,93
DOTAÇÃO: 10.302.0045.2.395 – 33.90.39.390000–1.704.0150
EMISSÃO: 02/10/2024

NOTA DE EMPENHO Nº 1315/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 38222/2024
AJUSTE DE CONTAS
SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde 
PARTES: Município de Rio das Ostras e a empresa Terrapleno 
Terraplenagem e Construção Ltda
CNPJ: 29.167.442/0001-09
OBJETO: prestação de serviços continuados de limpeza técnico-
hospitalar, conservação, higienização e manejo de resíduos das áreas 
administrativas e hospitalares internas das dependências ocupadas pelo 
Hospital Municipal de Rio das Ostras, Pronto Socorro Municipal, Hospital 
de Campanha, Unidade de Pronto Atendimento (UPA) e demais Unidades 
de Saúde do Município de Rio das Ostras, no período de 03/05/2024 à 
02/09/2024, sem cobertura contratual.
VALOR: R$ 21.832,74
DOTAÇÃO: 10.305.0110.2.160 – 33.90.39.390000–1.704.0150
EMISSÃO: 02/10/2024

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS

AJUSTE DE CONTAS Nº 005/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 38222/2024
SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde 
PARTES: Município de Rio das Ostras e a empresa Terrapleno 
Terraplenagem e Construção Ltda
CNPJ: 29.167.442/0001-09
OBJETO: prestação de serviços continuados de limpeza técnico-
hospitalar, conservação, higienização e manejo de resíduos das áreas 
administrativas e hospitalares internas das dependências ocupadas pelo 
Hospital Municipal de Rio das Ostras, Pronto Socorro Municipal, Hospital 
de Campanha, Unidade de Pronto Atendimento (UPA) e demais Unidades 

de Saúde do Município de Rio das Ostras, no período de 03/05/2024 à 
02/09/2024, sem cobertura contratual.
VALOR: R$ 2.662.528,84
DATA ASSINATURA: 03/10/2024
NOTA DE EMPENHO: 1311/2024

PROGRAMA DE TRABALHO: 10.122.0128.2.815 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.990000–1.704.0150

EMITIDA EM: 02/10/2024
VALOR: R$ 21.832,74
NOTA DE EMPENHO: 1312/2024

PROGRAMA DE TRABALHO: 10.301.0048.2.824 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.990000–1.704.0150

EMITIDA EM: 02/10/2024
VALOR: R$ 555.137,26
NOTA DE EMPENHO: 1313/2024

PROGRAMA DE TRABALHO: 10.302.0045.2.162 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.990000–1.704.0150

EMITIDA EM: 02/10/2024
VALOR: R$ 2.000.624,17
NOTA DE EMPENHO: 1314/2024

PROGRAMA DE TRABALHO: 10.302.0045.2.395 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.990000–1.704.0150

EMITIDA EM: 02/10/2024
VALOR: R$ 63.101,93
NOTA DE EMPENHO: 1315/2024

PROGRAMA DE TRABALHO: 10.305.0110.2.160 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.990000–1.704.0150

EMITIDA EM: 02/10/2024
VALOR: R$ 21.832,74
PARECER JURIDICO: PARECER PGM-D.M.B.N-01/10/2024
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Artigos 63, § 2º, inciso III, da Lei Federal nº 
4.320/1964 e artigos 149 e 95, §2º, da Lei Federal nº 14.133/2021.

Meiriele de Oliveira Carvalho 
Coordenadora do Fundo Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 49/2024

Convoca médicos credenciados para compor a Junta Médica Previdenciária 
do OstrasPrev – Rio das Ostras Previdência

O PRESIDENTE DO OSTRASPREV – RIO DAS OSTRAS PREVIDÊNCIA, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com o art. 3º e seu § 2º da Lei Municipal nº 2639, de 20 de abril de 2022,

RESOLVE:

Art. 1º CONVOCAR os servidores referenciados no anexo único desta 
Portaria, para compor a Junta Médica Previdenciária do OstrasPrev – Rio 
das Ostras Previdência, a ser realizada no dia 08/10/2024 na sede desta 
autarquia.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio das Ostras, 03 de outubro de 2024.

Marco Antônio Miranda Ferreira
Presidente

Anexo único – Portaria nº 49/2024 

SERVIDOR| CARGO| MATRÍCULA| CREDENCIAMENTO
PEDRO INOJOSA PEREIRA PINTO| Médico Psiquiatra| 16152-7| Nº 
2022.5.471PA
RICARDO RICHETTI| Médico Ortopedista| 11334-4| Nº 2022.5.452PA
ROBERTO TERRANOVA BARBERIO| 11070-1| Médico Cirurgiao Geral 
II| Nº 2022.5.480PA

CONVOCAÇÃO

JUNTA MEDICA PREVIDENCIÁRIA

Em cumprimento a Lei Municipal nº 2639, de 20 de abril de 2022, 
convocamos, os beneficiários e/ou interessados abaixo listados para 
comparecer à JUNTA MÉDICA PREVIDENCIÁRIA do OstrasPrev – Rio 
das Ostras Previdência, a ser realizada na sede desta autarquia, localizada 
na Rua Rio Grande do Sul, nº 129, Extensão do Bosque – Rio das Ostras/
RJ, no dia 08 de outubro de 2024 às 14h30, sendo o atendimento 
realizado por ordem de chegada.



Ano XXII  •  Edição nº 1735
03 de Outubro de 2024Jornal Oficial 5

5

SERVIDOR/BENEFICIÁRIO| MATRÍCULA(S) ou CPF | PROCESSO| 
ASSUNTO

KATHERINE DA SILVA MARTINS| 135.652.427-36| 45202/2024/PMRO 
(505/2024S)| Solicitações Gerais

MARIA MADALENA BARRETO DE OLIVEIRA| 328-0 (Aposentada)| 
462/2024S| Isenção de IRPF

ORLENE DA CRUZ PEREIRA| 232-1 (Aposentada)| 443/2024S| Revisão 
de benefício

PAULO VICTOR NORAT JULIANELLI, representado por LUCIANA 
NORAT GUIMARAES VALLE TEIXEIRA (mãe)| 170.101.197-24| 71/2024B| 
Pensão por morte (2ª avaliação)

RENATA DOS SANTOS| 10980-0| 37224/2024 (81/2024B)| Aposentadoria

VINICIUS ALVES DE SOUZA| 121.291.477-55 (Pensionista)| 462/2024S| 
Isenção de IRPF

Rio das Ostras, 03 de outubro de 2024.

Marco Antonio Miranda Ferreira
Presidente

 

 

 

 
ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO (*) 

(Publicado no Jornal Oficial do Município de Rio das Ostras, Edição Nº 1731, de 25 de Setembro de 2024, 
página 42) 

 
ONDE SE LÊ: 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 21/2024IS 
Contrato nº 03/2024  
PARTES: OSTRASPREV – RIO DAS OSTRAS PREVIDÊNCIA E MENSURAR SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
ECONOMICA LTDA – ME. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, DE SERVIÇO CONTÍNUO, PARA ELABORAÇÃO DE 
ESTUDO DE ASSET LIABILITY MANAGEMENT (ALM) PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DO OSTRASPREV.  
VALOR TOTAL: R$8.099,00 
VALOR MENSAL: R$674,91 
[...] 

 
 

LEIA-SE: 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 21/2024IS 
Contrato nº 05/2024  
PARTES: OSTRASPREV – RIO DAS OSTRAS PREVIDÊNCIA E MENSURAR SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
ECONOMICA LTDA – ME. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, DE SERVIÇO CONTÍNUO, PARA ELABORAÇÃO DE 
ESTUDO DE ASSET LIABILITY MANAGEMENT (ALM) PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DO OSTRASPREV. 
VALOR ANUAL: R$8.099,00 
[...] 

 
 


